

Số: 63 /KH-LĐLD

Ba Đình, ngày 23 tháng 3 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 trong CNVCLĐ quận Ba Đình

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026 là sự kiện chính trị đặc biệt quan trọng của đất nước và thành phố Hà Nội nhằm lựa chọn, bầu ra những đại biểu tiêu biểu, xứng đáng đại diện cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của Nhân dân trong Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ mới, góp phần tích cực vào việc xây dựng, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của nhân dân, do nhân dân, vì nhân dân, dưới sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

Thực hiện kế hoạch số 18/KH-LĐLD ngày 22/3/2021 của LĐLĐ Thành phố Hà Nội về Phát động phong trào thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021–2026; Kế hoạch số 29-KH/QU ngày 25/01/2021 của Quận ủy Ba Đình về tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021–2026 và kế hoạch số 107/KH-UBND ngày 18/3/2021 của UBND quận Ba Đình về thông tin, tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử Hội đồng Nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026;

Hưởng ứng phát động thi đua của LĐLĐ Thành phố Hà Nội, thiết thực lập thành tích chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội và HĐND các cấp, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Ban Thường vụ LĐLĐ quận Ba Đình phát động phong trào thi đua cao điểm trong CNVCLĐ và tại các Công đoàn cơ sở trực thuộc với những nội dung cụ thể sau.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích:

1.1 Tạo không khí thi đua sôi nổi trong CNVCLĐ tham gia tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp đảm bảo dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm; vận động cử tri, CNVCLĐ đi bầu cử với tỷ lệ cao nhất, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND được bầu, để ngày bầu cử thực sự là ngày hội của toàn dân.

1.2 Thông qua phong trào thi đua nhằm nâng cao nhận thức về quyền, nghĩa vụ của công dân và ý thức trách nhiệm của cả hệ thống chính trị, đoàn viên, CNVCLĐ, các tầng lớp nhân dân Thủ đô tích cực tham gia cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

1.3 Động viên sức mạnh to lớn của đội ngũ cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ và tổ chức Công đoàn quận Ba Đình, đồng hành cùng với chính quyền chuyên môn đồng cấp, người sử dụng lao động với tinh thần đoàn kết, quyết tâm khắc phục

mọi khó khăn do ảnh hưởng đại dịch Covid-19; ra sức thi đua lao động giỏi, lao động sáng tạo, phấn đấu hoàn thành xuất sắc các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ SXKD và phát triển kinh tế- xã hội năm 2021.

2. Yêu cầu:

2.1 Chú trọng thi đua thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong CNVCLĐ về Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp; Nắm chắc tình hình CNVCLĐ và quan hệ lao động , góp phần đảm bảo ổn định chính trị, giữ vững trật tự, an toàn xã hội; Kịp thời phát hiện và kiến nghị xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về bầu cử.

2.2 Việc tổ chức phong trào thi đua chào mừng cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp phải được triển khai sâu rộng đến toàn thể Đoàn viên và CNVCLĐ với các nội dung, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, bám sát vào các nhiệm vụ chính trị, SXKD của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong giai đoạn hiện nay; Gắn phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ với việc duy trì, ổn định việc làm, tăng thu nhập; chăm lo, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho đoàn viên, người lao động, nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm.

2.3 Phong trào thi đua được tổ chức sâu rộng, thiết thực, hiệu quả, có tổng kết đánh giá, rút kinh nghiệm và biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có sáng kiến, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong tổ chức cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp; Khen thưởng phải kịp thời, đúng người, đúng thành tích, quan tâm khen thưởng động viên đối với cán bộ, CNLĐ trực tiếp lao động sản xuất, công tác.

II. NỘI DUNG THI ĐUA.

1 Công đoàn cơ sở phối hợp với Thủ trưởng cơ quan, đơn vị và Người sử dụng lao động đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu HĐND các cấp. Để mỗi đoàn viên, CNVCLĐ nắm chắc những nội dung của Luật bầu cử, quyền của công dân trong bầu cử và ứng cử, để lựa chọn những người tiêu biểu, có đủ năng lực, phẩm chất, uy tín tham gia vào Quốc hội và HĐND các cấp.

2. Thi đua trong lao động, học tập và công tác góp phần ổn định quan hệ lao động, đảm bảo tốt an ninh trật tự, an toàn cho cuộc bầu cử, từ khi triển khai đến khi kết thúc bầu cử, nhất là những ngày trước, trong và sau ngày bầu cử. Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời mọi diễn biến phức tạp, mọi hành vi vi phạm pháp luật, làm ảnh hưởng đến cuộc bầu cử. Thi đua thực hiện tốt công tác bầu cử, đảm bảo dân chủ, bình đẳng đúng pháp luật, an toàn, tiết kiệm thật sự là ngày hội của toàn dân, CNVCLĐ, tỷ lệ cử tri đi bầu cao, bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND được bầu; tham gia tổ chức nơi bỏ phiếu trang trọng, tạo được không khí ngày hội của toàn dân.

3. Đẩy mạnh phong trào thi đua “Lao động giỏi, lao động sáng tạo”, “Sáng kiến Thủ đô”, “Công nhân giỏi Thủ đô”, trên tất cả các lĩnh vực sản xuất, công tác, gắn với thực hiện chủ đề công tác năm 2021 của Tổng LĐLĐ Việt Nam và Thành phố Hà Nội, phương châm công tác của quận; Thi đua nâng cao năng suất lao động, chất lượng sản phẩm, dịch vụ, hiệu quả công việc; thực hiện nghiêm kỷ

cương hành chính, quy định về An toàn vệ sinh lao động; xây dựng tác phong công nghiệp, văn hóa công sở và nơi công cộng; phấn đấu hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ chính trị, SXKD năm 2021.

4. Thi đua tham mưu giỏi, phục vụ tốt, tổ chức thành công cuộc bầu cử Quốc hội và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, củng cố và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa do Nhân dân, vì Nhân dân; cỗ vũ, động viên toàn Đảng, toàn dân và toàn quân đoàn kết, sáng tạo, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận Ba Đình lần thứ XXVI, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ Thành phố lần thứ XVII, Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng.

5. Tiếp tục thi đua đẩy mạnh học tập làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với cuộc vận động xây dựng người Cán bộ, công chức, viên chức “Trung thành, trách nhiệm, liêm chính, sáng tạo”, “Cán bộ, công chức, viên chức nói không với tiêu cực”; Chú trọng nâng cao kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ, phong cách phục vụ nhân dân của Cán bộ, công chức theo hướng ngày càng chuyên nghiệp, trách nhiệm, hiệu quả; Phát huy tinh thần đoàn kết, đồng hành, chung sức, đồng lòng thực hiện mục tiêu kép vừa làm tốt công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19, vừa phát triển SXKD.

III- THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG.

Đợt thi đua cao điểm theo sự chỉ đạo của LĐLĐ Thành phố Hà Nội, được LĐLĐ quận Ba Đình phát động trong 60 ngày, từ ngày **25/3/2021 đến 25/5/2021**.

IV. KHEN THƯỞNG.

Sau đợt thi đua, LĐLĐ quận Ba Đình sẽ căn cứ và kết quả thi đua tại các Công đoàn cơ sở, tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả đợt thi đua cao điểm cùng vào dịp sơ kết 6 tháng đầu năm 2021; Lựa chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc để khen thưởng hoặc đề nghị LĐLĐ Thành phố xem xét khen thưởng.

1. Đối tượng: Công đoàn cơ sở thuộc Liên đoàn Lao động quận và cá nhân thuộc các đơn vị này (*chú trọng khen thưởng tập thể nhỏ và cán bộ, công nhân lao động trực tiếp*).

2. Tiêu chuẩn:

* *Tập thể:* Là tập thể đoàn kết, gương mẫu, chấp hành chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, đạt các tiêu chuẩn sau.

- Tổ chức tốt nội dung đợt thi đua cao điểm tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 với nhiều nét mới, cách làm sáng tạo đạt kết quả thiết thực, thu hút được sự tham gia tích cực, đồng đảo CNVCLĐ.

* *Cá nhân:* Chấp hành tốt chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, được bình chọn từ cơ sở đạt các tiêu chuẩn sau.

- Hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, gương mẫu, đi đầu trong phong trào thi đua tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026 được tập thể đánh giá, ghi nhận.

- Tích cực tham gia phục vụ tốt cuộc bầu cử ở địa phương, đơn vị.

- Có hành động và việc làm cụ thể thiết thực, sáng kiến, hiệu quả trong lao động, sản xuất góp phần tháo gỡ khó khăn, duy trì việc làm, ổn định đời sống, thu nhập cho Người lao động.

3. Hồ sơ, thời gian đề nghị khen thưởng:

a. Hồ sơ gồm: Tờ trình của Công đoàn cơ sở (kèm theo tóm tắt thành tích của tập thể, cá nhân); tóm tắt thành tích của tập thể và cá nhân đề nghị khen thưởng.

b. Thời gian: Hồ sơ đề nghị khen thưởng gửi về LĐLĐ quận Ba Đình (qua bộ phận Chính sách - Pháp luật) và file mềm qua email: ldldbadinh@gmail.com trước ngày **27/5/2021**.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Đối với LĐLĐ quận.

- Xây dựng kế hoạch cấp quận, phát động đợt thi đua cao điểm, triển khai tới 100% Công đoàn cơ sở;

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các công đoàn cơ sở triển khai thực hiện kế hoạch; Tổng hợp kết quả, tổ chức tổng kết đánh giá, biểu dương khen thưởng và đề nghị LĐLĐ Thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, nhân rộng các điển hình tiên tiến trong đợt thi đua cao điểm.

2. Đối với các Công đoàn cơ sở.

- Căn cứ nhiệm vụ chính trị, kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội của đơn vị cơ sở và kế hoạch của LĐLĐ quận, Công đoàn cơ sở chủ động xây dựng kế hoạch báo cáo cấp ủy Đảng (nếu có), phối hợp với chính quyền cùng cấp chỉ đạo và tổ chức phát động đợt thi đua đến 100% Công đoàn bộ phận và CNVCLĐ thuộc đơn vị quản lý, phù hợp với tình hình thực tế.

Ban Thường vụ LĐLĐ quận Ba Đình đề nghị các Công đoàn cơ sở trực thuộc triển khai thực hiện tốt kế hoạch, báo cáo kết quả thực hiện về LĐLĐ quận (*Qua bộ phận Chính sách- Pháp luật*) trước ngày 27/05/2021/.

Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ TP;
 - Ban CSPL LĐLĐ TP;
 - Ban Thường vụ Quận ủy BĐ;
 - Ủy ban bầu cử Quận;
 - Ban Tuyên giáo, Dân vận Quận ủy;
 - Hội đồng TĐKT quận BĐ;
 - Ủy Ban MTTQVN Quận; (để ph/hợp)
 - Phòng Nội vụ quận BĐ; (để ph/hợp)
 - Các CĐCS; (để thực hiện)
 - Lưu VP, CSPL.
- (để báo cáo)

TM. BAN THƯỜNG VỤ CHỦ TỊCH



Nguyễn Xuân Trọng